
YMDDIRIEDOLAETH 
ELUSENNOL YNYS MON 
ISLE OF ANGLESEY 
CHARITABLE TRUST

16 Ionawr/January, 2019

At : Aelodau Cyngor Sir Ynys Môn fel ymddiriedolwr
Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn

Annwyl Aelod, 

CYFARFOD O’R YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN

Gofynnir i chwi fod yn bresennol mewn cyfarfod o’r Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn ar ddydd 
Mercher, 23 Ionawr 2019  yn Siambr y Cyngor, Swyddfeydd y Cyngor, Llangefni am 2.00 o’r gloch yp i 
ystyried y materion a nodir yn y rhaglen atodol. 

Yr eiddoch yn gywir, 
Dr Gwynne Jones
YSGRIFENNYDD

To : Members of the Isle of Anglesey County Council as Trustee 
of the Isle of Anglesey Charitable Trust

Dear Member,

MEETING OF THE ISLE OF ANGLESEY CHRITABLE TRUST

Your attendance is requested at a meeting of the Isle of Anglesey Charitable Trust on Wednesday, 23 
January, 2019 to be held at the Council Chamber, Council Offices, Llangefni at 2.00 p.m., to consider the 
matters noted in the attached agenda. 

Yours sincerely,  
Dr Gwynne Jones
SECRETARY
Ysgrifennydd/Secretary :  Dr. Gwynne Jones              Trysorydd/Treasurer : Mr. Marc Jones 

Swyddfa’r Sir/County Offices,
Llangefni, Ynys Môn. LL77 7TW.  Tel: (01248) 750057

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1  YMDDIHEURIADAU  

2   COFNODION  (Tudalennau 1 - 4)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 12 Rhagfyr, 2018.

3   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem of fusnes.

4   ADRODDIAD BLYNYDDOL 2017/18  (Tudalennau 5 - 26)

Cyflwyno, i’w mabwysiadu, Adroddiad Blynyddol 2017/18.

5   CYLLIDEB 2019/20  (Tudalennau 27 - 30)

Cyflwyno adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â’r uchod. 

6   CYLLID YN Y DYFODOL URDD GOBAITH CYMRU A FFERMWYR IFANC MÔN  
(Tudalennau 31 - 34)

Cyflwyno adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â’r uchod. 



 1 

Pwyllgor Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Rhagfyr 2018 
 
 
PRESENNOL:   
 

 T Ll Hughes MBE (Cadeirydd) 
 R O Jones (Is-gadeirydd) 
 
R Dew, John Griffith, Richard Griffiths, K P Hughes, Vaughan Hughes, 
Carwyn Jones, R Ll Jones, A M Jones, G O Jones, R. Meirion Jones, 
Eric Wyn Jones, Alun W Mummery, Bryan Owen,  Bob Parry OBE 
FRAgS, Dylan Rees, J A Roberts, Alun Roberts, Dafydd Roberts, 
Margaret Murley Roberts, Nicola Roberts a Robin Williams. 
 

WRTH LAW: Ysgrifennydd, 
Trysorydd. 
 
Swyddogion o Gyngor Sir Ynys Môn (cyfeirir atynt yma yn ôl teitl eu 
swyddi gyda CSYM) 
 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Lewis Davies, Glyn Haynes, Llinos Medi Huws, Shaun James Redmond, 
P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas ac Ieuan Williams. 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Dim 
 

  
 

 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

 
Yn ystod y drafodaeth datganodd Mr Aled M Jones ddiddordeb sy’n rhagfarnu mewn 
perthynas â Ffermwyr Ifanc Ynys Môn, ond yn dilyn derbyn cyngor cyfreithiol roedd modd 
iddo gymryd rhan yn y drafodaeth ond gadawodd y cyfarfod yn ystod y bleidlais ar y mater. 
 

2 COFNODION 
 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Medi, 2018 yn gywir. 
 

3 ADRODDIADAU IS-BWYLLGORAU’R YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL 
 
Pwyllgor Buddsoddi a Chontractau 
 
Cadarnhawyd cofnodion y Pwyllgor Buddsoddi a Chontractau a gynhaliwyd ar 6 Tachwedd, 2018. 
 

4 GRANTIAU MAWR - DIWEDDARIAD 
 
Cyflwynwyd – adroddiad wedi ei ddiweddaru gan y Trysorydd ynglŷn â statws y grantiau mawr a 
ddyfarnwyd yn 2017 a 2018. 
 
Adroddodd y Trysorydd fod deuddeg o grantiau mawr wedi cael eu dyrannu yn 2017/18 a phedwar 
ar ddeg yn 2018/19. Roedd yr adroddiad yn cynnwys manylion am wariant a lefel y grantiau a 
hawliwyd hyd yma. 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 2 

 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
 

5 PROSES DDYFARNU GRANTIAU MAWR 
 
(Yn ystod y drafodaeth, datganodd y Cynghorydd Aled M Jones ddiddordeb mewn 
perthynas â Ffermwyr Ifanc Ynys Môn, ond yn dilyn derbyn cyngor cyfreithiol roedd modd 
iddo gymryd rhan yn y drafodaeth ond gadawodd yr ystafell yn ystod y bleidlais ar y mater). 
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â’r broses ar gyfer dyrannu grantiau 
mawr, yn cynnwys penderfynu ar lefel y cyllid sydd ar gael a’r broses ar gyfer monitro grantiau a 
ddyfarnwyd. 
 
Adroddodd y Trysorydd fod yr Ymddiriedolaeth wedi dyfarnu grantiau mawr ers 2016 gyda 
gwahoddiad agored i sefydliadau gyflwyno ceisiadau am gymorth. Yn 2018, derbyniwyd cyfanswm o 
34 o geisiadau ac roedd 14 sefydliad yn llwyddiannus, gan dderbyn grantiau o rhwng £6,000 a 
£66,414 gyda chyfanswm grantiau o £349,768 yn cael eu dyfarnu. Nododd y Trysorydd, gan nad 
yw’r Ymddiriedolaeth Elusennol bresennol yn cyflogi ei staff ei hun mae cyfyngiad ar yr hyn y gellir ei 
gyflawni ac mae’n debyg mai dosbarthu grantiau yn y modd hwn yw’r gorau y gall yr 
Ymddiriedolaeth ei wneud o ystyried yr adnoddau presennol. Bydd sefydlu Sefydliad Corfforedig 
Elusennol (SCE) yn caniatáu i’r Ymddiriedolaeth ailystyried sut mae’n defnyddio ei chronfeydd er 
mwyn cyflawni’r budd mwyaf i bobl Ynys Môn. 
 
Cynhaliwyd cyfarfod o’r Pwyllgor Buddsoddi a Chontractau ar 6 Tachwedd 2018 ac ar ôl ystyried 
perfformiad y portffolio buddsoddi yn ystod y 12 mis blaenorol a’r risgiau ynghyd â’r angen i gynnal 
gwerth y gronfa ar lefel sy’n cynhyrchu digon o incwm blynyddol, argymhellodd y Pwyllgor y dylai’r 
swm sydd ar gael ar gyfer grantiau mawr barhau ar yr un lefel ag yn 2018, h.y. £350k. 
 
Gofynnodd yr Ysgrifennydd a oedd yr Ymddiriedolaeth Elusennol yn dymuno ystyried ceisiadau gan 
Urdd Gobaith Cymru a Ffermwyr Ifanc Ynys Môn fel rhan o’r Cynllun Dyfarnu Grantiau Mawr gan fod 
y trefniant i gyllido’r sefydliadau hyn yn dod i ben yn 2019. Ym mis Mehefin 2014 penderfynodd yr 
Ymddiriedolaeth Elusennol roi grant o £40k y flwyddyn i Urdd Gobaith Cymru a grant o £30k y 
flwyddyn i Ffermwyr Ifanc Ynys Môn, am gyfnod o 5 mlynedd i’r ddau sefydliad. Ychwanegodd yr 
Ysgrifennydd y gallai’r Ymddiriedolaeth Elusennol ystyried cyllido’r sefydliadau hyn am flwyddyn 
ychwanegol nes bydd y SCE wedi cael ei sefydlu. 
 
Mynegodd rhai Aelodau o’r Ymddiriedolaeth Elusennol bryder na chyfeiriwyd at y sefydliadau hyn yn 
yr adroddiad. Er yn derbyn bod y ddau sefydliad yn hollbwysig o ran cynnig cyfleoedd i bobl ifanc 
gymryd rhan mewn cystadlaethau a gweithgareddau, ystyriwyd y dylid ymdrin â phob sefydliad yn 
gyfartal yn ystod y broses dyfarnu grantiau. Yn dilyn trafodaeth, cytunwyd y dylid cyflwyno adroddiad 
i gyfarfod yr Ymddiriedolaeth Elusennol ym mis Ionawr 2019 er mwyn trafod opsiynau ar gyfer 
cyllido Urdd Gobaith Cymru a Ffermwyr Ifanc Ynys Môn yn y dyfodol. 
 
 
PENDERFYNWYD :- 
 
•  Dyrannu grantiau mwy eto yn 2019 a bod yr SCE, unwaith y bydd wedi ei sefydlu, yn 

adolygu a ddylid parhau i ddyfarnu grantiau mwy o 2020 ymlaen. 
•  Dyrannu swm o £350,000, fel yr argymhellir gan y Pwyllgor Buddsoddiadau a 

Chontractau, i gyllido'r grantiau mwy yn 2019. 
•  Gwahodd ceisiadau ar unwaith gyda dyddiad cau o 31 Ionawr 2019 ar gyfer cyflwyno’r 

ceisiadau. 
•  Bod y Pwyllgor Adfywio yn ystyried y ceisiadau a dderbyniwyd yn ei gyfarfod ar 13 

Chwefror 2019, gan ddilyn y meini prawf a nodir ym mharagraffau 5.1 a 5.2 o’r adroddiad 
hwn, gydag argymhellion y Pwyllgor hwn yn cael eu hystyried gan yr Ymddiriedolaeth 
lawn ar 16 Ebrill 2019. 

Tudalen 2



 3 

•  Bod adroddiad yn cael ei gyflwyno i gyfarfod yr Ymddiriedolaeth Elusennol ym mis 
Ionawr 2019 ynglŷn ag a ddylid dyrannu arian grant i Urdd Gobaith Cymru a Ffermwyr 
Ifanc Ynys Môn. 

 
6 CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD  

 
PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol :- 
 
“O dan Adran 100(A)(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd o’r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn oherwydd gallai olygu datgelu 
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12, Rhan 1 o Atodlen 12A i’r Ddeddf 
honno a’r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.” 
 

7 PWYLLGOR NEUADD BENTREF LLANDDONA – CAIS AM GRANT MAWR 
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Trysorydd ynghylch yr uchod. 
 
Cyflwynodd y Trysorydd fanylion materion annisgwyl a gododd o ganlyniad i werthu Neuadd Bentref 
Llanddona i’r sefydliad. Nododd fod Pwyllgor Neuadd Bentref Llanddona wedi gwneud cais am gyllid 
ychwanegol gan yr Ymddiriedolaeth Elusennol er mwyn cwblhau gwaith annisgwyl. 
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo grant ychwanegol o £20,354 oherwydd y 
problemau annisgwyl yn Neuadd Bentref Llanddona. 
 

8 CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD  
 
PENDERFYNWYD mabwysiadau’r canlynol :- 
 
“O dan Adran 100(A)(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd o’r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn oherwydd gallai olygu datgelu 
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12, Rhan 1 o Atodlen 12A i’r Ddeddf 
honno a’r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.” 

9 CLWB PÊL-DROED BAE CEMAES – CAIS AM GRANT MAWR  
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Trysorydd ynghylch yr uchod. 
 
Cyflwynodd y Trysorydd fanylion am gostau ychwanegol y prosiect oherwydd nad oedd colofnau’r 
llifoleuadau yn addas ac felly gwnaed cais am gyllid ychwanegol i ymgymryd â’r gwaith yng Nghlwb 
Pêl-droed Bae Cemaes. 
 
Yn dilyn trafodaeth PENDERFYNWYD cymeradwyo grant ychwanegol o £34,948k o ganlyniad i 
amgylchiadau annisgwyl yng Nghlwb Pêl-droed Bae Cemaes. 
 
 
(Ataliodd Mr Alun W Mummery ei bleidlais). 
 

10 CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD  
 
PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol :- 
 
“O dan Adran 100(A)(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd o’r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn oherwydd gallai olygu datgelu 
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12, Rhan 1 o Atodlen 12A i’r Ddeddf 
honno a’r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.” 
 
 
 

11 CYMDEITHAS Y BYDDAR GOGLEDD CYMRU – GRANTIAU BACH 

Tudalen 3



 4 

 
Cyflwynwyd – er gwybodaeth, adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â’r uchod. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
 

 
 Mr T Ll Hughes MBE  
 Cadeirydd 

Tudalen 4



 
YMDDIRIEDOLAETH EL
[...]
, eto eleni mae’r Oriel wedi cael y Wobr Gwasanaeth Sicrhau Ansawdd i 
Atyniadau Ymwelwyr Cymru (rhoddwyd gan Visit Wales) gyda sgor o 82%. 
 
PERFFORMIAD BUDDSODDI 
 
Mae gan yr Ymddiriedolaeth bwerau buddsoddi eang sy'n cynnwys prynu stociau, 
cyfranddaliadau, gwariannau ac eiddo o bob math pa un a ydynt yn cynhyrchu incwm ai peidio â 
beth bynnag fo'r risgiau cysylltiedig.  Disgrifir y pwerau hyn yn y Weithred Ymddiriedolaeth. 
 
Mae’r perfformiad hyd yma yn erbyn yr amcan tymor-hir y dylai gwerth y gwaddol dyfu yn ôl 
chwyddiant, wedi ei glandro heb gynnwys gwerth y tir, fel a ganlyn:- 
 
Ers 1990: Targed: £17.758m Gwerth ar 31/03/18: £22.500m, sef £4.742m uwchlaw’r targed. 
 
 

Tudalen 10



6 
 

Incwm Buddsoddiadau 
 
Targed : £628,104    Cyflawni : £601,412, sef  £26,692 o dan y targed. 
 
Perfformiad i’w gymharu â’r meincnod 
 
Y strategaeth gytunedig ar gyfer y tymor hir yw ychwanegu 5% uwchben y cyfradd sylfaenol 
Banc Lloegr, gyda'r meincnod dilynol ar gyfer dyrannu asedau:- 
 
Ecwitïau’r DU  30.0% 
Ecwitïau Tramor 36.5% 
Llog Sefydlog  25.0% 
Eraill     6.0% 
Arian Parod    2.5% 
 
Nid oes yna ffî yn gysylltiedig â pherfformiad yn cael ei godi ar y protffolio ond mae yna ffî gyson 
o 0.40% yn cael ei godi ar hyn o bryd, sy'n cael ei adolygu bob blwyddyn. 
 
ADOLYGIAD ARIANNOL 
 
Roedd yr incwm buddsoddi gros a ragwelwyd am y flwyddyn yn £628,104.  Ar ei diwedd, roedd 
yr incwm buddsoddi yn £601,732 (2016/17: £611,711).  Yn ychwanegol, cynyddodd 
buddsoddiad portffolio mewn gwerth o £225,389m (0.26%) dros y flwyddyn. 
 
Roedd y gyllideb am y flwyddyn yn caniatáu dyrannu grantiau o £928,579 (£770,996 yn 
2016/17).  
 
DIGWYDDIADAU AR ÔL DYDDIAD Y FANTOLEN 
 
Ar gyfer 2018/19, gwnaeth yr Ymddiriedolaeth y dyfarniadau grant canlynol o fewn y categorïau 
blynyddol arferol:- 
 
• Cyfleusterau Cymunedol: £125,000; 
• Neuaddau Pentref: £80,000; a 
• Oriel Ynys Môn: £215,000. 
 
Yn ychwanegol i’r uchod, gwnaed y dyfarniadau grant isod gan yr Ymddiriedolaeth, fe
[...]
            O’r Gronfa Gyffredinol 

• Oriel Ynys Môn £215k; 
• Neuaddau Pentref £80k;  
• Cyfleusterau Cymunedol a Chwaraeon a Grantiau Bach £125k;  
• Cymdeithas Gemau’r Ynysoedd £40k; 
• Urdd £40k; 
• Ffermwyr Ifanc Ynys Môn £30k; 
• Menter Môn £63k; ac 
• Ysgol Gyfun Llangefni £10k. 

 
Cyfanswm £603k 
 
O’r Gronfa Cyfalaf  

• Clwb Pêl Droed Bae Cemaes £37k; 
• Neuadd Bentref Aberffraw £43k; 
• Cyngor ar Bopeth £40k; 
• Neuadd Bentref Llanfairynghornwy £26k; 
• Banc Bwyd Ynys Môn £20k; 
• Tudur Cyf £6k; 
• Cymdeithas Treftadaeth Ddiwydiannol Amlwch £66k; 
• Beiciau Gwaed Cymru £8k; 
• Clwb Rygbi Llangefni £18k; 
• Ffrindiau Moelfre £27k; 
• Côr Ieuenctid Môn £14k; 
• Ymddiriedolaeth Colofn Môn  £10k. 
• Neuadd Goffa Bodwrog £25k; a 
• Band Biwmares £10k. 

           
Cyfanswm £350k 

 

Tudalen 27

Eitem 5 ar y Rhaglen



 

 

 

2. Gwerth Portffolio ac Incwm Buddsoddi  Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn 2019/20 
 
• Gwerth presennol y Portffolio ar 30 Tachwedd 2018 yw £21,652,602; 
• Rhagolygon diweddaraf yr Incwm Buddsoddi ar gyfer 2019/20 yw £672,000; 
• Rhagolygon Ffioedd Rheoli ar gyfer 2019/20, sydd yn seiliedig ar raddfa sefydlog o 0.4%, 

yw £104,000; a 
• Roedd gwarged o £41,449 yn yr Arian Wrth Gefn a ddygwyd ymlaen o 2017/18. Gweler y 

Datganiad ar Weithgareddau Ariannol yr Adroddiad Blynyddol 2017/18. 
 

3. Symudiadau yn Arian Wrth Gefn yr Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn 
 
 2018/19 

£000 
2019/20 

£000 
Incwm Buddsoddi 
Llai ffioedd rheoli buddsoddi safonol 
Ar gael i’w wario       

680 
(94) 
586 

672 
(104) 

568 
 
 Gwariant   

 
Gwariant Grant (para 1.2 a para 4) 
Cyfanswm Gwariant  

 
603 
603 

 
483 
483 

  
 Symudiadau yn yr Arian Wrth Gefn 

I/(O) Arian Wrth Gefn 
Gwarged / (Diffyg) a ragamcenir ar ddiwedd y flwyddyn 

(17) 
24 

85 
109 

 
4. Cyllideb Arfaethedig 2019/20 yr Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn 

  
  

Math o Grant Cyllideb 
o’r 

Gronfa 
Gyffredin 

£’000 

Cyllideb o’r 
Gronfa 
Gyfalaf 

£’000 

 
Oriel Ynys Môn 
Neuaddau Pentref 
Cyfleusterau Cymunedol a Chwaraeon a Grantiau Bach 
Grantiau Mwy 
Ymrwymiadau Tymor Hir:- 
     Menter Môn 

 

 
215 
80 

 125 
 
 

63 
  483 

 
 
 
 

350 
 

___ 
350 

  
 

Bwriedir cadw cyllideb y Neuaddau Pentref yn £80k, fel y dyfarnwyd yn 2018/19.  Fodd 
bynnag, yn ddiweddar, mae’r swm a wariwyd ar Neuaddau Pentref wedi bod yn llai na £80k 
(£67k yn 2015/16, £64k yn 2016/17, £64k yn 2017/18 a £44k hyd at Chwarter 3 yn 2018/19). 
Mae’n bosib lleihau y gyllideb i adlewyrchu y derbyniadau diweddar. 
 
Bwriedir cadw cyllideb y Cyfleusterau Cymunedol a Chwaraeon a Grantiau Bach yn £125k  fel 
y dyfarnwyd yn 2018/19. Fodd bynnag, yn ddiweddar, mae’r swm a wariwyd ar Gyfleusterau 
Cymunedol a Chwaraeon a Grantiau Bach wedi bod yn llai na £125k (£103k yn 2015/16, £86k 
yn 2016/17, £59k yn 2017/18 a £108k yn 2018/19). Mae’n bosib lleihau y gyllideb i adlewyrchu 
y derbyniadau diweddar. 
 
Yn 2018/19, bydd diffyg yn y gyllideb o £17k, fodd bynnag, fel y dywedir yn Adran 2 yr 
adroddiad yma, roedd gwarged o £41k yn yr arian wrth gefn a ddygwyd ymlaen o 2017/18. 
Bydd hyn yn arwain at warged i’w ddwyn  ymlaen i 2019/20. Os mabwysiedir y gyllideb yn 
Adran 4, bydd gwarged rhagamcanedig o £109k i’w ddwyn ymlaen i 2020/21. 

Tudalen 28



 

 

 
Yn 2014/15, penderfynodd Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn ddyrannu grant i Ffermwyr 
Ifanc Ynys Môn, Urdd Gobaith Cymru a Chymdeithas Gemau’r Ynysoedd Ynys Môn yn 
flynyddol am gyfnod o 5 mlynedd. Mae’r swm llawn a ddyranwyd i bob mudiad wedi ei groni 
yng nghyfrifon 2014/15 er mai dim ond rhan or cyllid gafodd ei dalu drosodd i’r mudiadau y 
flwyddyn honno. Mae’r balans sydd yn weddill i’r Urdd o £16,667, £22,500 i’r Ffermwyr Ifanc a 
£40,000 i Gymdeithas Gemau’r Ynysoedd i weld ar Fantolen yr Ymddiriedolaeth fel 
dyraniadau heb eu talu. Bydd y taliadau yma’n cael eu gwneud yn 2019/20; fodd bynnag, nid 
oes angen dyrannu gan fod y symiau wedi eu croni yn 2014/15. Yn 2018/19 penderfynodd 
Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn ddyrannu grant i Menter Môn yn flynyddol am gyfnod o 
3 mlynedd. Yn 2019/20, bydd y gyllideb yn £63k, gyda gofyniad am gyllideb pellach yn 
2020/21. 
 

5. Y Cylch Cyllido 2019/20 
 
 Cynigir cyhoeddi hysbysebion am grantiau blynyddol bach i’w dyfarnu gan y Pwyllgor Grantiau 

Cyffredinol yng nghanol mis Mawrth 2019, gyda dyddiad cau o Dydd Gwener 10 Mai 2019 ar 
gyfer cyflwyno ceisiadau.  Gweler Adran 7(a) ar gyfer y gyllideb a argymhellir. 

 
6. Grantiau Mwy 2019/20 
 

Yn ei gyfarfod ar 6 Tachwedd 2018, penderfynodd y Pwyllgor Buddsoddi a Chontractau fod 
dyraniad o £350k yn cael ei wneud ar gael at gyllido grantiau mwy yn 2019/20. Yn mis Rhagfyr 
2018, roedd hysbyseb yn yr Holyhead & Anglesey Mail yn cynnig i fudiadau gwneud cais ar 
gyfer arian grant yn 2019/20, hefo dyddiad cau ar gyfer ceisiadau o Ddydd Gwener, 25 Ionawr 
2019. Mae safle Facebook a Twitter y Cyngor hefyd wedi bod yn hysysebu y grantiau mwy ar 
gyfer 2019/20, gyda’r ffurflen gais ar gael ar wefan y Cyngor. 
 

7. Argymhellion 
 

(a) Mabwysiadu’r gyllideb ar gyfer 2019/20 fel a ganlyn:- 
 

Oriel Ynys Môn         £215k 
Neuaddau Pentref        £  80k 
Cyfleusterau Cymunedol a Chwaraeon a Grantiau Bach   £125k                          
Grantiau Mwy o’r Gronfa Cyfalaf (gweler Adran 6 uchod)   £350k 
Ymrwymiadau Tymor Hir parhaus (wedi eu torri lawr yn Nhabl 4)  £  63k 

 
(b)   Dirprwyo swm o £125k i’r Pwyllgor Grantiau Cyffredinol i ddelio gyda cheisiadau ar gyfer 

Cyfleusterau Cymunedol a Chwaraeon a Grantiau Bach. 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
R MARC JONES 
TRYSORYDD – 
YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN     11 IONAWR 2018 

Tudalen 29



 

 

 

Tudalen 30



YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN 

PWYLLGOR YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN 
 

DYDDIAD 23 IONAWR 2019 
 

TEITL YR ADRODDIAD Cyllid yn y Dyfodol ar gyfer yr Urdd a Ffermwyr Ifanc Môn 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD Ystyried sut i ddelio gyda cheisiadau am gyllid yn y 
dyfodol gan yr Urdd a Ffermwyr Ifanc Môn 

ADRODDIAD GAN Trysorydd – Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn 
 

GWEITHREDU Ystyried yr adroddiad a phenderfynu sut i ddelio gyda 
cheisiadau am gyllid yn y dyfodol gan y ddau fudiad 

 
1. RHAGARWEINIAD 

  
1.1 Ym mis Mehefin 2014, penderfynodd yr Ymddiriedolaeth roddi grant blynyddol o £40k y 

flwyddyn i’r Urdd am gyfnod o 5 mlynedd, a phenderfynodd roddi grant blynyddol o £30k i 
Ffermwyr Ifanc Môn am yr un cyfnod o 5 mlynedd. 

 
1.2 Roedd y Cyngor Sir wedi bod yn darparu cymorth ariannol i’r ddau fudiad yn flaenorol ond, 

oherwydd y pwysau ariannol roedd y Cyngor yn ei wynebu, cafodd y cyllid hwn ei dorri ac 
roedd y grant a ddyfarnwyd gan yr Ymddiriedolaeth yn caniatáu i’r ddau fudiad barhau ac i 
ddatblygu’r gwaith oedd yn cael ei wneud i ddarparu rhaglen o weithgareddau a 
chefnogaeth ar gyfer pobl ifanc Ynys Môn. 

 
1.3 Er y dyfarnwyd y grant ar gyfer blynyddoedd ariannol 2014/15, 2015/16, 2016/17, 2017/18 

a 2018/19, dim ond £23,333 o’r £40,000 a ddyfarnwyd a gafodd ei dalu i’r Urdd yn 2014/15 
a dim ond £7,500 o’r £30,000 a ddyfarnwyd a gafodd ei dalu i Ffermwyr Ifanc Môn yn 
2014/15. O ganlyniad, bydd £16,667 yn cael ei dalu i’r Urdd yn 2019/20 a bydd £22,500 yn 
cael ei dalu i Ffermwyr Ifanc Môn yn 2019/20. 

 
2. DELIO GYDA CHEISIADAU AM ARIAN GRANT YN Y DYFODOL 

2.1 Hyd at 2016, nid oedd yr Ymddiriedolaeth ond yn dyfarnu grantiau o hyd at £8,000 trwy 
broses ymgeisio ffurfiol, er hyn roedd wedi dyfarnu grantiau mwy i nifer o fudiadau eraill ar 
sail ad-hoc, gyda’r ceisiadau’n cael eu hystyried ar eu rhinweddau eu hunain heb ystyriaeth 
i unrhyw geisiadau eraill posib. Roedd yr Urdd a Ffermwyr Ifanc Môn wedi derbyn eu harian 
grant trwy’r broses ad-hoc hon. 

2.2 Oherwydd nifer y mudiadau oedd yn dod ymlaen yn ceisio am arian grant uwchlaw’r terfyn 
o £8,000 ac er mwyn cael dull mwy strwythuredig gyda gwell rheolaeth, a oedd yn caniatáu 
gallu dyfarnu grantiau mewn modd teg a thryloyw, penderfynodd yr Ymddiriedolaeth 
gyflwyno proses grantiau mwy o 2017 ymlaen. Byddai’r grantiau hyn yn cael eu hariannu 
o’r twf yng ngwerth cyfalaf y portffolio ac roedd hyn hefyd yn lleihau’r galw i ariannu 
grantiau’n gyfan gwbl o’r incwm refeniw blynyddol a gynhyrchwyd. 

2.3 Er bod y broses ffurfiol, strwythuredig hon wedi bod mewn lle ers 2017, mae’r 
Ymddiriedolaeth wedi dyfarnu grant i brosiect Leader Menter Môn (24 Ionawr 2018) ac i 
ddisgyblion o Ysgol Gyfun Llangefni (27 Mehefin 2018) tu allan i’r broses grantiau mwy 
blynyddol. Yn ychwanegol at hyn, mae’r Ymddiriedolaeth wedi penderfynu mewn egwyddor 
dyfarnu grant i Gymdeithas Gemau’r Ynysoedd Ynys Môn i’w cynorthwyo gydag ariannu’r 
gwaith o gynnal y Gemau yn 2025 (28 Chwefror 2018). 

2.4 Yn y cyfarfod ym mis Rhagfyr 2017, penderfynodd yr Ymddiriedolaeth hefyd y gellir rhoi 
ystyriaeth i geisiadau gan sefydliadau sydd wedi derbyn cyllid o’r blaen yn ystod y 5 mlynedd 
diwethaf, fel rhan o’r broses grantiau mwy, ond dim ond pan fo’r holl geisiadau eraill wedi 
cael eu hystyried a bod cyllid yn weddill sydd heb ei ddyfarnu. 

 
  

Tudalen 31

Eitem 6 ar y Rhaglen



 
 
 
2.5 Unwaith eto, rydym wedi gwahodd ceisiadau gan sefydliadau am grantiau mwy a’r dyddiad 

olaf ar gyfer derbyn y ceisiadau yw 25 Ionawr 2019, a bydd y ceisiadau’n cael eu hystyried 
gan y Pwyllgor Adfywio yn ei gyfarfod ar 13 Chwefror 2019. Bydd y penderfyniad terfynol ar 
ddyfarnu’r grantiau yn cael ei wneud gan yr Ymddiriedolaeth yn ei gyfarfod ar 16 Ebrill 2019. 

2.6 Mae Ysgrifennydd a Thrysorydd yr Ymddiriedolaeth wedi cyfarfod gyda chynrychiolwyr o’r 
Urdd a Ffermwyr Ifanc Môn yn rhoi gwybod iddynt y bydd gofyn i’r Ymddiriedolaeth ystyried 
sut y bydd yn delio gydag unrhyw geisiadau am gyllid yn y dyfodol ac i ofyn i’r ddau fudiad 
gyflwyno cais am gyllid at y dyfodol. 

2.7 Yng nghyfarfod yr Ymddiriedolaeth ar 12 Rhagfyr 2018, pan yr oeddent yn trafod cyllid i’r 
Urdd ac i Ffermwyr Ifanc Ynys Môn, roedd yr Aelodau yn derbyn fod y ddau fudiad yn 
hollbwysig i roi cyfleon i bobl ifanc gymryd rhan mewn gweithgareddau a chystadlaethau, 
fodd bynnag cysidrwyd hefyd y dylai pob mudiad gael eu trin yn gyfartal fel rhan o’r broses 
dyfarnu grantiau.  

3. OPSIYNAU I’W HYSTYRIED  
3.1 Wrth ddelio gyda cheisiadau am gyllid gan yr Urdd a Ffermwyr Ifanc Môn, mae’r opsiynau 

canlynol ar gael:- 

1.  Ystyried yr Urdd a / neu Ffermwyr Ifanc Môn fel sefydliadau a ffafrir ac ymdrin gyda’u 
ceisiadau am gyllid tu allan i’r broses grantiau mwy gyda’r posibilrwydd y byddai’r 
mudiadau yn cael eu hariannu fwy nag unwaith pob 5 mlynedd h.y. yn groes i’r 
penderfyniad ym mis Rhagfyr 2017 (gweler paragraff 2.4 uchod). Pe bai’r 
Ymddiriedolaeth yn penderfynu dilyn yr opsiwn hwn, mae’r ddau fudiad wedi nodi y 
byddent yn dymuno mynychu cyfarfod yr Ymddiriedolaeth yn bersonol i roi gwybodaeth 
i Aelodau’r Ymddiriedolaeth am yr hyn mae’r mudiadau wedi’i wneud gyda’r arian a 
dderbyniwyd ers 2014 a sut y byddai’r cyllid pellach yn galluogi’r mudiadau i barhau i 
ddatblygu’r gwaith maent yn ei wneud. Gan y bydd y ddau fudiad yn parhau i dderbyn 
cyllid yn 2019, nid oes brys mawr i ddelio gyda’r ceisiadau a gallai’r Ymddiriedolaeth roi 
ystyriaeth iddynt yn y Gwanwyn neu’n fuan yn yr Haf. 

 Os rhoddir statws ‘sefydliadau a ffafrir’ iddynt, nid yw hynny’n awtomatig yn golygu y caiff 
cyllid ychwanegol ei ddyfarnu i’r ddau fudiad. Byddai unrhyw benderfyniad ar eu hariannu 
yn y dyfodol yn gorfod cael penderfyniad pellach gan yr Ymddiriedolaeth ar ôl iddo asesu 
rhinweddau’r ceisiadau. 

2. Ystyried y ceisiadau a dderbynnir gan y ddau fudiad fel rhan o’r broses grantiau mwy a 
chaniatáu i’r Pwyllgor Adfywio argymell i’r Ymddiriedolaeth p’un a  ddylai gefnogi’r 
ceisiadau ai peidio. Mater i’r Pwyllgor Adfywio fydd penderfynu p’un a fydd y mudiadau’n 
cael gwahoddiad i roi cyflwyniad ffurfiol ar eu gwaith i’r Pwyllgor.  

3. Ystyried y ceisiadau a dderbynnir gan y ddau fudiad fel rhan o’r broses grantiau mwy, fel 
yr uchod, ond dim ond ystyried y ceisiadau pan fo’r holl geisiadau eraill wedi cael eu 
hystyried, yn unol â phenderfyniad yr Ymddiriedolaeth ym mis Rhagfyr 2017. 

  

Tudalen 32



4. PENDERFYNIAD I’R PWYLLGOR 

4.1 Gofynnir i’r Pwyllgor ystyried a yw’n dymuno trin yr Urdd a/neu Ffermwyr Ifanc Môn fel 
sefydliadau a ffafrir ac i ystyried eu ceisiadau am gyllid pellach tu allan i’r broses ffurfiol 
grantiau mwy. Os mai’r penderfyniad yw peidio trin y ddau fudiad yn fwy ffafriol, gofynnir i’r 
Pwyllgor ystyried a ganiateir i’r ceisiadau gael eu hystyried ynghyd â’r holl rai eraill gan y 
Pwyllgor Adfywio, neu a fydd dim ond modd ystyried y ceisiadau unwaith mae’r holl 
geisiadau newydd wedi cael eu hystyried a bod cyllid yn weddill sydd heb ei ddyrannu. 

4.2 Gofynnir i’r Pwyllgor ystyried a yw’n dymuno cynyddu’r gyllideb ar gyfer dyraniadau yn 
2019/20, naill ai trwy gyllido’r cynnydd o incwm refeniw neu o’r cynnydd yng ngwerth cyfalaf 
y buddsoddiadau. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
R MARC JONES 
TRYSORYDD – 
YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN                         14 IONAWR 2019 

Tudalen 33



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion
	4 Adroddiad Blynyddol 2017/18
	TRUST - 23 JAN 2019 - ACCOUNTS - COVERING REPORT (CYMRAEG)
	TRUST - 23 JAN 2019 - 2017-18 ACCOUNTS (CYMRAEG)
	Priod Gyfrifoldebau Yr Ymddiriedolwr a’r Archwiliwr


	5 Cyllideb 2019/20
	6 Cyllid yn y dyfodol Urdd Gobaith Cymru a Ffermwyr Ifanc Môn



Minutes of the meeting


1

Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Ionawr, 2019

YN BRESENNOL:  T Ll Hughes MBE (Cadeirydd)
Richard Owain Jones (Is-gadeiyrdd)

R Dew, John Griffith, Richard Griffiths, Glyn Haynes, K P Hughes, 
Llinos Medi Huws, A M Jones, G O Jones, Eric Wyn Jones, Alun W Mummery, 
Bryan Owen, Bob Parry OBE FRAgS, Dylan Rees, J A Roberts, Nicola Roberts, 
Ieuan Williams a Robin Williams

WRTH LAW: Ysgrifennydd,
Trysorydd.

Swyddogion o Gyngor Sir Ynys Môn (cyfeirir atynt o hyn ymlaen yn ôl teitl 
eu swydd gyda CSYM)

Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol,
Swyddog Pwyllgor (MEH)>

YMDDIHEURIADAU: Lewis Davies, Carwyn Jones, R Ll Jones, Cynghorydd R.Meirion Jones, 
Shaun James Redmond, Alun Roberts, Margaret M Roberts, P S Rogers a 
Dafydd Rhys Thomas

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Dim

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel y nodir uchod.

2 COFNODION 

Cadarnhawyd fod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Rhagfyr, 2018 yn gywir.

3 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Datganodd Mr Aled M Jones ddiddordeb personol mewn perthynas ag Eitem 6 – Ffermwyr 
Ifanc Môn, ond yn dilyn cyngor cyfreithiol nodwyd ei fod yn cael cymryd rhan yn drafodaeth 
ond nad oedd yn cael gwneud cynnig neu bleidleisio ar y mater.

Datganodd Ms Llinos M Huws ddiddordeb a oedd yn rhagfarnu mewn perthynas ag Eitem 
6 – Cyllid yn y Dyfodol ar gyfer Urdd Gobaith Cymru a Ffermwyr Ifanc Môn a gadawodd y 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais ar yr eitem.

Datganodd Mr Bob Parry OBE FRAgS ddiddordeb a oedd yn rhagfarnu mewn perthynas 
ag Eitem 6 – Cyllid yn y Dyfodol ar gyfer Urdd Gobaith Cymru a Ffermwyr Ifanc Môn a 
gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais ar yr eitem.

Datganodd Mrs Nicola Roberts ddiddordeb a oedd yn rhagfarnu mewn perthynas ag Eitem 
6 – Cyllid yn y Dyfodol ar gyfer Urdd Gobaith Cymru a Ffermwyr Ifanc Môn a gadawodd y 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais ar yr eitem.  



2

4 ADRODDIAD BLYNYDDOL 2017/18 

Cyflwynwyd – Adroddiad Blynyddol drafft 2017/18 gan y Trysorydd i’w fabwysiadu gan yr 
Ymddiriedolaeth Elusennol.

Cyfeiriodd y Trysorydd at berfformiad yr Ymddiriedolaeth hyd yma yn erbyn yr amcan tymor 
hir a dywedodd y dylai gwerth y gwaddol gynyddu yn unol â chwyddiant. Nododd, tra bod 
gwerth cyffredinol yr Ymddiriedolaeth ar 31 Mawrth 2018 wedi gostwng £946k o gymharu 
â’r flwyddyn gynt, pwysleisiodd y Trysorydd y gall marchnadoedd ariannol fod yn anwadal 
iawn oherwydd gall buddsoddiadau amrywio o ddydd i ddydd, a dywedodd fod sefyllfa 
ariannol yr Ymddiriedolaeth ar y cyfan yn iach ac nad oedd y ffigurau yn adlewyrchu 
tueddiad hirdymor tuag i lawr yng ngwerth yr Ymddiriedolaeth.  

Mae perfformiad buddsoddiad portffolio yr Ymddiriedolaeth Elusennol wedi gwireddu 
incwm buddsoddiad o £601,412 sydd £26,692 yn is na’r targed o £628,104. Fodd bynnag, 
roedd yr incwm a gynhyrchwyd yn uwch na’r gwariant a gafwyd o £124,302. Roedd yr 
adroddiad yn cynnwys rhestr o’r grantiau a ddyfarnwyd o fewn y categorïau blynyddol 
arferol a rhestr o’r grantiau mwy. Adroddodd y Trysorydd fod y fantolen ar 31 Mawrth, 2018 
yn dangos bod ‘Dyraniadau heb eu Talu’ (grantiau i sefydliadau nad ydynt wedi cael eu 
rhyddhau/ gwireddu) yn dangos cynnydd ond nid yw hyn yn annisgwyl gan fod yr 
Ymddiriedolaeth yn 2017/18 wedi cefnogi cynnydd yn y nifer o grantiau mwy. Nodwyd bod 
cyfanswm o £928,579 wedi’i ddyrannu mewn grantiau yn 2017/18 o gymharu â £770,996 
yn 2016/17.    

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol a’r Cyfrifon ar gyfer 2017/18 
ac awdurdodi’r Cadeirydd i arwyddo’r fersiwn derfynol.   

5 CYLLIDEB 2019/20 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â’r uchod.

Adroddodd y Trysorydd fod yr adroddiad yn cadarnhau’r dyraniadau cyllid ar gyfer 2019/20.   
Y rhagamcan diweddaraf ar gyfer incwm buddsoddiadau yn ystod 2019/20 yw £672,000.  
Mae’r Ffi Reoli yn seiliedig ar ffi wastad o 0.4% ac yn 2019/20 rhagwelir y bydd yn 
£104,000. Roedd £41,449 o arian dros ben yn y Cronfeydd Wrth Gefn a ddygwyd ymlaen o 
2017/18 a gellir gweld hwn yn y Datganiad o Weithgareddau Ariannol yn Adroddiad 
Blynyddol 2017/18.

Roedd y Trysorydd yn argymell y canlynol fel y gyllideb grantiau ar gyfer 2019/20:-

Oriel Ynys Môn                                  £215k
Neuaddau Pentref       £80k
Cyfleusterau Cymuned a Chwaraeon a Grantiau Bach £125k

Grantiau Mwy – Ymrwymiadau Tymor Hir:-

Menter Môn    £63k

Nododd y Trysorydd fod yr Ymddiriedolaeth Elusennol yn 2014/15, wedi penderfynu 
dyrannu cyllid grant i Ffermwyr Ifanc Môn, Urdd Gobaith Cymru a Chymdeithas Gemau’r 
Ynysoedd yn flynyddol am gyfnod o 5 mlynedd. Roedd y cyfrifon ar gyfer 2014/15 yn 
dangos y swm llawn a ddyrannwyd i bob sefydliad wedi’i gronni, er mai dim ond rhan o’r 
cyllid a gafodd ei dalu i’r sefydliadau yn y flwyddyn honno. Mae’r balans sy’n weddill o 
£16,667 i’r Urdd, £22,500 i’r Ffermwyr Ifanc a £40,000 i Gymdeithas Gemau’r Ynysoedd yn 



3

cael ei ddangos ar Fantolen yr Ymddiriedolaeth fel ‘Dyraniadau heb eu Talu’. Caiff y 
taliadau hyn eu gwneud yn 2019/20 ond nid oes angen dyrannu unrhyw gyllideb ar eu cyfer 
gan fod y symiau wedi’u cronni yn 2014/15.  

PENDERFYNWYD :-

 Mabwysiadu cyllideb ar gyfer 2019/20 fel a ganlyn :-

Oriel Ynys Môn                                 £215k
Neuaddau Pentref  £80k
Cyfleusterau Cymuned a Chwaraeon a Grantiau Bach £125k
Grantiau Mwy o’r Gronfa Gyfalaf £350k
Ymrwymiadau Tymor Hir sy’n Parhau  £63k

 Dirprwyo swm o £125k i’r Pwyllgor Grantiau Cyffredinol i ddelio gyda cheisiadau 
am Gyfleusterau Cymuned a Chwaraeon a Grantiau Bach.

6 CYLLID YN Y DYFODOL URDD GOBAITH CYMRU A FFERMWYR IFANC MÔN 

Am eu bod wedi datgan diddordeb a oedd yn rhagfarnu fe wnaeth Ms Llinos M Huws, Bob 
Parry OBE FRAgS a Nicola Roberts adael y cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar y mater.

Roedd Mr Aled Morris Jones wedi datgan diddordeb personol yn y drafodaeth ynglŷn â 
Ffermwyr Ifanc Môn ond yn dilyn cyngor cyfreithiol roedd yn cael cymryd rhan yn 
drafodaeth ond ni chawsai wneud cynnig neu bleidleisio ar y mater.

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Trysorydd mewn perthynas â’r uchod.

Adroddodd y Trysorydd fod yr Ymddiriedolaeth, ym mis Mehefin 2014, wedi penderfynu 
dyfarnu grant blynyddol o £40k i’r Urdd a grant blynyddol o £30k i Ffermwyr Ifanc Môn, y 
ddau am gyfnod o bum mlynedd. Hyd at 2016, nododd fod yr Ymddiriedolaeth yn arfer 
dyfarnu ei grantiau trwy ei ddyraniad Grantiau Bach gyda grantiau o hyd at £8,000, er 
hynny roedd wedi dyfarnu grantiau mwy i nifer o sefydliadau eraill ar sail ad-hoc, gan 
asesu’r ceisiadau ar eu rhinweddau eu hunain heb unrhyw ystyriaeth i unrhyw geisiadau 
eraill posib. Roedd yr Urdd a Ffermwyr Ifanc Môn wedi derbyn eu harian grant trwy’r broses 
ad-hoc hon. Yn 2017 penderfynodd yr Ymddiriedolaeth Elusennol gyflwyno proses grantiau 
mwy a byddai’r grantiau hyn yn cael eu hariannu o’r twf yng ngwerth cyfalaf y portffolio; 
roedd hyn hefyd yn lleihau’r galw i ariannu grantiau’n gyfan gwbl o’r incwm refeniw 
blynyddol a gynhyrchwyd. Hefyd yn ei gyfarfod ym mis Rhagfyr 2017, penderfynodd yr 
Ymddiriedolaeth y gellir rhoi ystyriaeth i geisiadau gan sefydliadau sydd wedi derbyn cyllid 
o’r blaen yn ystod y 5 mlynedd diwethaf, fel rhan o’r broses grantiau mwy, ond dim ond pan 
fo’r holl geisiadau eraill wedi eu hystyried a bod cyllid yn weddill sydd heb ei ddyrannu. 
Mae ceisiadau wedi’u gwahodd gan sefydliadau am grantiau mwy, a’r dyddiad cau ar gyfer 
derbyn ceisiadau yw 25 Ionawr, 2019. Bydd y Pwyllgor Adfywio yn rhoi ystyriaeth i’r 
ceisiadau yn ei gyfarfod ar 13 Chwefror, 2019. Er bod y broses ffurfiol, strwythuredig hon 
mewn lle ers 2017, mae’r Ymddiriedolaeth wedi dyfarnu grant i brosiect Leader Menter 
Môn ac i ddisgyblion o Ysgol Gyfun Llangefni tu allan i’r broses grantiau mawr flynyddol. Yn 
ogystal, mae’r Ymddiriedolaeth wedi penderfynu mewn egwyddor dyfarnu grant i 
Gymdeithas Gemau’r Ynysoedd Ynys Môn i’w cynorthwyo gydag ariannu’r gwaith o gynnal 
Gemau’r Ynysoedd yn 2025.  

Yng nghyfarfod yr Ymddiriedolaeth lawn ar 12 Rhagfyr, 2018, lle trafodwyd y cyllido ar 
gyfer yr Urdd a Ffermwyr Ifanc Môn, roedd aelodau’r Ymddiriedolaeth yn derbyn bod y 
ddau fudiad yn hollbwysig wrth gynnig cyfleoedd i bobl ifanc gymryd rhan mewn 
cystadlaethau a gweithgareddau, fodd bynnag, ystyriwyd hefyd y dylai pob sefydliad gael 



4

eu trin yn gyfartal fel rhan o’r broses o ddyfarnu grantiau. Fel y nodwyd yn yr adroddiad, 
amlinellwyd tri opsiwn ar gyfer delio â cheisiadau am gyllid gan yr Urdd a Ffermwyr Ifanc 
Môn.  

Roedd y rhan fwyaf o Aelodau’r Ymddiriedolaeth o’r farn fod angen i’r ddau fudiad gael eu 
hystyried tu allan i’r broses grantiau mawr flynyddol gan eu bod yn cynnig cyfleoedd i bobl 
ifanc a’u bod yn hollbwysig wrth ddiogelu a hyrwyddo’r iaith Gymraeg yn eu 
gweithgareddau. Roedd rhai Aelodau, er eu bod yn gwbl gefnogol i’r ddau fudiad, o’r farn y 
dylai pob sefydliad gael eu trin yn gyfartal fel rhan o’r broses dyfarnu grantiau mwy.

Yn dilyn y trafodaethau PENDERFYNWYD :-

 Delio gyda’r Urdd a Ffermwyr Ifanc Môn tu allan i’r broses grantiau mawr 
flynyddol;

 Gwahodd cynrychiolwyr o’r ddau fudiad i gyflwyno eu ceisiadau ger bron yr 
Ymddiriedolaeth Elusennol lawn a gaiff ei gynnal ym mis Ebrill, 2019 ac i roi 
gwybodaeth am y gwaith a gyflawnwyd ganddynt gyda’r cyllid maent wedi ei 
dderbyn dros y 5 mlynedd diwethaf.

(Fe wnaeth Mr Dylan Rees atal ei bleidlais).
 

MR T LL HUGHES MBE
CADEIRYDD


